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Timbio, Cauca, veintisiete (27) de septiembre de dos mil veintiuno (2021). En la fecha, 
pasa a Despacho de la señora Juez el proceso de la referencia, informando que la 
parte demandante allegó liquidación del crédito. Sírvase proveer.  
 
 

MAGNOLIA ANDREA CAMACHO TOBAR 
SECRETARIA 

 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 

TIMBIO – CAUCA 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No 346 

 

Timbío, Cauca, veintisiete (27) de septiembre de dos mil veintiuno (2021). 

 

Viene a despacho el presente proceso EJECUTIVO SINGULAR, propuesto por la 

doctora MILENA JIMENEZ FLOR, identificada con cedula de ciudadanía No. 

34.553.007 expedida en Popayán y Tarjeta Profesional No. 72448 del C.S.J., 

actuando como apoderada judicial del BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. con 

NIT 800037800-8, parte demandante dentro del proceso de la referencia, en contra de 

ERMES ARLES RUÍZ FERNÁNDEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 

76.343.104, con el fin de disponer lo que en derecho corresponda. 

 

En el presente asunto, tenemos que la apoderada de la parte demandante, presenta 

liquidación del crédito, con especificación del capital y los intereses causados, con 

corte al 31 de julio de 2021. De la liquidación se corrió el traslado respectivo sin que 

se hubiere presentado objeción alguna por parte de los demandados, empero, una 

vez vencido el término de traslado, se procedió por Secretaría a realizar la 

reliquidación del crédito, encontrándose que no coincide con la presentada por la 

apoderada de la parte demandante, al existir una diferencia de $232.821.94. 

 

La razón es que, efectuado el control oficioso de legalidad sobre el proyecto de 

liquidación de crédito de la Dra. Milena Jiménez Flor, encuentra el Despacho que: los 

porcentajes de las tasas de interés mensual utilizadas para calcular los intereses no 

coinciden con los que maneja la Superintendencia Financiera de Colombia. 

 

En tal sentido, con el fin de atemperar la liquidación del crédito presentada por la 

apoderada judicial de la parte demandante, con corte al 31 de julio de 2021, conforme 

a lo establecido en el artículo 446 del Código General del Proceso, articulo 884 del 

Código de Comercio y demás normas concordantes, y en aras de no incurrir en error 

al momento de cancelar la obligación, es menester para esta judicatura proceder a 

modificar la liquidación.  

 

En virtud de lo expuesto, el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Timbío, Cauca, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la apoderada judicial 

de la parte demandante, con corte al 31 de julio de 2021, la cual quedara así: 
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CAPITAL :              6.000.000,00  

      
Intereses de mora sobre el capital 
inicial ($ 6.000.000,00)   
      

Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   
22-feb-2019 28-feb-2019 7 2,18                30.520,00  

01-mar-
2019 31-mar-2019 31 2,15              133.300,00  

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14              128.400,00  
01-may-

2019 31-may-2019 31 2,15              133.300,00  
01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14              128.400,00  
01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,14              132.680,00  

01-ago-
2019 31-ago-2019 31 2,14              132.680,00  

01-sep-
2019 30-sep-2019 30 2,14              128.400,00  

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,12              131.440,00  
01-nov-

2019 30-nov-2019 30 2,11              126.600,00  
01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,10              130.200,00  

01-ene-
2020 31-ene-2020 31 2,09              129.580,00  

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,12              122.960,00  
01-mar-

2020 31-mar-2020 31 2,11              130.820,00  
01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,08              124.800,00  

01-may-
2020 31-may-2020 31 2,03              125.860,00  

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,02              121.200,00  
01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,02              125.240,00  

01-ago-
2020 31-ago-2020 31 2,04              126.480,00  

01-sep-
2020 30-sep-2020 30 2,05              123.000,00  

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,02              125.240,00  
01-nov-

2020 30-nov-2020 30 2,00              120.000,00  
01-dic-2020 31-dic-2020 31 1,96              121.520,00  

01-ene-
2021 31-ene-2021 31 1,94              120.280,00  

01-feb-2021 28-feb-2021 28 1,97              110.320,00  
01-mar-

2021 31-mar-2021 31 1,95              120.900,00  
01-abr-2021 30-abr-2021 30 1,94              116.400,00  

01-may-
2021 31-may-2021 31 1,93              119.660,00  

01-jun-2021 30-jun-2021 30 1,93              115.800,00  
01-jul-2021 31-jul-2021 31 1,93              119.660,00  

      

   Sub-Total           9.655.640,00  
MAS EL VALOR Intereses 
Remuneratorios               447.064,00  

      
      

   TOTAL          10.102.704,00  
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CAPITAL :              1.968.201,00  

      
Intereses de mora sobre el capital 
inicial ($ 1.968.201,00)   
      

Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   
22-feb-2018 28-feb-2018 7 2,31                10.608,60  

01-mar-
2018 31-mar-2018 31 2,28                46.370,82  

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,26                44.481,34  
01-may-

2018 31-may-2018 31 2,25                45.760,67  
01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,24                44.087,70  
01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,21                44.947,15  

01-ago-
2018 31-ago-2018 31 2,20                44.743,77  

01-sep-
2018 30-sep-2018 30 2,19                43.103,60  

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,17                44.133,63  
01-nov-

2018 30-nov-2018 30 2,16                42.513,14  
01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,15                43.726,87  

01-ene-
2019 31-ene-2019 31 2,13                43.320,10  

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,18                40.046,33  
01-mar-

2019 31-mar-2019 31 2,15                43.726,87  
01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14                42.119,50  

01-may-
2019 31-may-2019 31 2,15                43.726,87  

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14                42.119,50  
01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,14                43.523,48  

01-ago-
2019 31-ago-2019 31 2,14                43.523,48  

01-sep-
2019 30-sep-2019 30 2,14                42.119,50  

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,12                43.116,72  
01-nov-

2019 30-nov-2019 30 2,11                41.529,04  
01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,10                42.709,96  

01-ene-
2020 31-ene-2020 31 2,09                42.506,58  

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,12                40.335,00  
01-mar-

2020 31-mar-2020 31 2,11                42.913,34  
01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,08                40.938,58  

01-may-
2020 31-may-2020 31 2,03                41.286,30  

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,02                39.757,66  
01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,02                41.082,92  

01-ago-
2020 31-ago-2020 31 2,04                41.489,68  

01-sep-
2020 30-sep-2020 30 2,05                40.348,12  

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,02                41.082,92  
01-nov-

2020 30-nov-2020 30 2,00                39.364,02  
01-dic-2020 31-dic-2020 31 1,96                39.862,63  
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01-ene-
2021 31-ene-2021 31 1,94                39.455,87  

01-feb-2021 28-feb-2021 28 1,97                36.188,66  
01-mar-

2021 31-mar-2021 31 1,95                39.659,25  
01-abr-2021 30-abr-2021 30 1,94                38.183,10  

01-may-
2021 31-may-2021 31 1,93                39.252,49  

01-jun-2021 30-jun-2021 30 1,93                37.986,28  
01-jul-2021 31-jul-2021 31 1,93                39.252,49  

      

   Sub-Total           3.695.205,53  
MAS EL VALOR Intereses 
Remuneratorios                 48.121,00  
MAS EL VALOR Otros 
Conceptos                  69.600,00  

      
      

   TOTAL           3.812.926,53  
 
 
                                                                        TOTAL PAGARES 1 + 2                $     
13.915.630.53 
 
SON: TRECE MILLONES NOVECIENTOS QUINCE MIL SEISCIENTOS TREINTA 
PESOS CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS. 
 
SEGUNDO: Se insta al peticionario para que presente las liquidaciones de 
conformidad con lo reglado en el artículo 446 del C.G.P. y demás normas 
concordantes, en aras de no incurrir en error al momento de cancelar la obligación. 
 
TERCERO: Hágase entrega a la parte demandante de los dineros que se encuentren 
por cuenta del presente asunto hasta la concurrencia del crédito y las costas. 
 
 

 NOTIFÍQUESE 
 
 
La Juez, 
 

 
MARIA ELENA MUÑOZ PAZ 

 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 

TIMBÍO - CAUCA 

NOTIFICACION POR ESTADO 

 

La anterior providencia se notifica por anotación en 
estado No 081.  . Hoy 28 de septiembre de 2021 

MAGNOLIA ANDREA CAMACHO TOBAR 
Secretaria 

 

 
 

 


